

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie M 480, z odnośnieniem do domu M 520. Zamiejscowa M 540. Zagranicą 640.
Reklamsów Redakcyja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonpareilowy w zwykłym ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Dobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencyja pryw. Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy pułk. i dział ekonomicznych Mk 90. — Na 1-ej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Admin. „Goniec Krakowski”. Komunik. przesłany Redakcyi uwzględniać się nie będzie.

Nr. 342.

Kraków, piątek 16. grudnia.

Rok IV.

Danina uchwalona

Spokoiny przebieg posiedzenia

Warszawa (tel. M.). Po wyczerpaniu dyskusji szczegółowej uchwalili wczoraj Sejm ustawodawczy daninę majątkową w drugim czytaniu.

Wbrew obawom i pogłoskom, szerszym przed posiedzeniem w kuluarach sejmowych, przebieg posiedzenia był zupełnie spokojny. Nie było prób wywołania obstrukcji, ani tumultów, zapowiedziach przez alarmistów. Głosowano w sposób zwyczajny, a jedynie przy kilku ważniejszych artykułach zastosowano (na życzenie poszczególnych klubów) głosowanie imienne.

Co do rozstrzygnięcia ważniejszych punktów spor. wynik głosowania przedstawia się następująco:

Projektowany przez pos. Diamanda (jako poprawka do art. 2-go) wniosek o stemplowaniu banknotów odrzucono. Uzyskał on 142 głosów (P. P. S., P. S. L., Wyzwolenie, Stapińszczycy); przeciwko wnioskowi padło 183 głosów. Klub N. P. R. rozbił się na dwie połowy. Podczas gdy jego członkowie, pochodzący z Krolestwa, głosowali za stemplowaniem, poznańscy i perowscy oddali swe głosy przeciw wnioskowi pos. Diamanda.

Przy głosowaniu nad art. 3 odrzucono poprawkę pos. Kędziora o uwolnieniu mająrcelnych od daniny.

Z dalszych poprawek przeszła poprawka członka grupy Skulskiego, pos. Wojdalińskiego (do art. 4-go) o małej progresji. Wyosi ona dla b. zaboru austriackiego przy podatku gruntowym od 2500—4200 marek mnożnik 250, ponad 4200 marek mnożnik 280.

Podniesiono dalej opodatkowanie dla towarzyszy akcyjnych z projektowanych przez komisję skarbowo-budżetową 10 procent od kapitału zakładowego na 15 procent od tego kapitału (czyli o połowę). Tak samo o połowę podwyższono rafineriom spirytusu daninę w stosunku do stawki, jaką płać od przemysłu.

Co do rozy 1-iej uchwalono wbrew projektowi rządowemu 10 procent od ceny sprzedaży ropy.

Przy szczególnie spornym artykule 52 przyjęto poprawkę pos. Wojdalińskiego, że decyzja co do sprzedaży ziemi na daninę zapada za porozumieniem się Głównego Urzędu Ziemińskiego z kompetentną Izbą skarbową. Natomiast odrzucono poprawkę ludowców, aby sprzedaż mogła się odbywać jedynie za zgodą Głównego Urzędu Ziemińskiego.

Komplet Izby w czasie głosowania przypominał okres walk o reformę w sprawie konstytucyj. Na 412 posłów głosowało załedwie około 50-ciu.

Ostateczne już, trzecie czytanie w sprawie daniny odbędzie się w piątek po południu. Dzisiejszy dzień poświęcony będzie kryzysowi przemysłowemu. Projekt ustawy o naprawie finansów państwa ma być przedmiotem obrad Sejmu w sobotę.

(Szczegółowy przebieg decydującego posiedzenia i dokładny wynik głosowania nad poszczególnymi artykułami podajemy na stronie 7-ej. Redakcyja).

pieniężne na dalszą akcję prasową, tudzież przeprowadzić opodatkowanie się całego społeczeństwa ukraińskiego. 3. Rozwinąć jaknajwiększą propagandę antypolską wśród chłopów. 4. Ulepszyć i poprowadzić po antypolskiej linii urząd zachodniej nacyonalnej republiki. 5. Domagać się od tego urzędu wiedeńskiego wyjaśnienia, na jakiej podstawie bez porozumienia z tutejszemi kolami ukraińskimi ośmielił się wysunąć projekt neutralizacji Małopolski Wschodniej na podstawie znanego projektu o trzech państwowych narodowościach i propagował go wśród kół ukraińskich. 6. Zwrócić się do Petruszewicza, aby starał się usunąć antagonizm między nadnieprzańskimi a galicyjskimi kolami emigracyi. 7. Wezwać rząd Petruszewicza do powstrzymania fałszywych i ubolewania godnych zarzutów, jakie szerzono ze sfer rządu Petruszewicza za pośrednictwem listów, nadsyłanych do kraju przeciw poszczególnym działaczom partji trudowej we Lwowie i na prowincyi, aby w ten sposób wywołać chaos i dezorganizację wewnątrz partji i wśród całego społeczeństwa ukraińskiego i tworzyć ciężką atmosferę. 8. Wezwać rząd Petruszewicza do natychmiastowej interwencji u mocarstw zachodnich o usunęcie krwawego (?) „regime” polskiego w Galicyi Wschodniej. 9. Komitet stwierdza kategorycznie że jedynym uprawnionym do ważnych politycznych aktów jest rząd petruszewiczowski w Wiedniu. 10. Utrącając władzom polskim w Galicyi Wschodniej urządowanie przez sabotaż i błędny opór.

Aresztowania na wykładach ruskich

Lwów (tel. wł.). „Wpered” w dalszym ciągu donosi, że w ubiegłą sobotę na wykładach wyższych kursów ruskich, urządzanych przez wspólną pomoc nauczycielską za pozwoleniem policji, aresztowano oprócz wczoraj podanych jeszcze studentów: Brysja Karga i Zenona Fika. Aresztowane wczoraj studentki wypuszczono na wolną stopę. Tego samego dnia przeprowadzono rewizję u prof. dr. Kolasa, nadto policja zamknęła i opieczetowała 4 klasy szkoły przy ulicy Mochnackiego i 2 klasy w gimnazjum sióstr Bazylianek, gdzie odbywały się powyższe wykłady. „Wpered” kończy uwagę, że nie wie, jaki jest cel tych rewizji i aresztowań.

Rokowania polsko-francuskie

Warszawa (tel. M.). Z depeszy, nadesłanej do „Gazety Warszawskiej” od korespondenta paryskiego, p. Smogorzewskiego, wynika, że rokowania w sprawie ostatecznej redakcyi polsko-francuskiego traktatu handlowego trwają już 10 dni. W ciągu dalszych dni 10 wszystko ma być doprowadzone do pomyślnego końca. W poprzednio przygotowanym tekście traktatu było koniecznem przeprowadzenie znacznych zmian i to obecnie przeprowadzono.

Lloyd George zajmie się kwestją rosyjską

Warszawa. (Tel. M.). Otrzymało tu z Londynu wiadomość, że Lloyd George zamierza zająć się na sryo kwestją rosyjską. W Moskwie zajmują się pytaniem, jakie rząd sowiecki zajmie stanowisko wobec tego, że Lloyd George uzależnił współdziałanie Anglii z Rosją od uznania długów Rosji i pretensyj prywatnych. Kola zbliżone do Lloyda George'a utrzymują, że premier angielski zamierza podobno zaspokoić pretensje francuskie.

Głosowanie w Szoproniu

Budapeszt (PAT). Węg. Biuro koresp. Generali Ferrario, przywódca międzykoalicyjnej komisji generalskiej w Szoproniu, zakomunikował dzisiaj decyzję komisji generalskiej, według której głosowanie w Szoproniu odbędzie się dnia 14 grudnia o godzinie 8-ej rano.

Naradynad polityką narodowościową na kresach

Warszawa (tel. M.). Teczą się tu w dalszym ciągu narady międzyministerjalne w sprawie mniejszości narodowościowych na kresach. Te konferencje odbywają się pod przewodnictwem dyrektora departamentu politycznego prezydium rady ministrów Cielżyńskiego. Biorą w nich udział

przedstawiciele ministerstwa spraw zagranicznych, wewnętrznych, wojskowych, sprawiedliwości i oświaty. W tym też celu bawi w Warszawie wojewoda nowogrodzki Raczkiewicz. Wnioski, powzięte przez komisję międzyministerjalną, będą przedłożone radzie ministrów.

Terror bolszewicki wobec Ukraińców

Lwów (tel. wł.). Z Kamieńca Podolskiego otrzymał „Ridnyj Kraj” przerażające wiadomości o terrorze, stosowanym przez bolszewików względem Ukraińców. Codziennie rozstrzelują bolszewicy po kilkudziesięciu działaczy ukraińskich, bez przesłuchania i bez sądu. W Kamieńcu aresztowali bolszewicy byłego kierownika podolskiej kolei żelaznej, Wasyła Godlewskiego, wraz z jego 15-letnim synem, Godlewskiego po

kilku dniach wypuszczono na wolność, syna zaś w oczach ojca rozstrzelano na ulicy. Ojciec padł w obłąkanie. Do Borszczowa przybyła ukraińska pisarka, profesor kamienieckiego uniwersytetu, Zofia Federówna Rusowa. W Lanckoro nie aresztowali ją bolszewicy i obawiali. — W Kamieńcu aresztowali bolszewicy kilkuset studentów, 40 z nich rozstrzelano za udział w antybolszewickich spiskach.

Dalsze knowania Rusinów

Lwów. (Tel. wł.). Jedno z pism lwowskich donosi, że dnia 30 listopada b. r. odbył się we Lwowie międzypartyjny zjazd ukraiński, którego zadaniem było ustalenie programu prac na najbliższą przyszłość. Program ten da się w krótkich słowach ująć następująco: 1. Z powrotem

reaktywować wszystkie przez ostatnie wypadki rozbite tajne organizacje bojowe ukraińskie we wszystkich powiatach, przyczem należy postępować powoli i ostrożnie, aby nie zwracać rozgłoszaniem uwagi społeczeństwa i władz polskich. 2. Zgromadzić jaknajwiększe fundusze

Ex-król Karol w porozumieniu z Horthym

Praga (AW). „Prager Presse” donosi, że upadek węgierskiego naczelnika państwa, Horthy'ego oraz dymisja prezydenta ministrów hr. Bethlema są nieuniknioną. Rządowi angielskiemu bo-

wiem przedłożono dokumenta, z których wynika, że exkról Karol dokończył swoją wyprawę na Węgry w porozumieniu z Horthy'm i Bethlemem.

mości ze źródeł miarodajnych, zgodziła się Japonia na ustalenie t. zw. „klucza zbrojeń” męskich 5:3 z wyjątkiem jednakże japońskiego okrętu wojennego „Mutsu”, za który wzamian ofiaruje Japonia inne jednostki bojowe.

Co Lloyd George powie Briandowi?

Warszawa (Tel. M.) Rozpoczynające się w przyszłą środę narady między Lloydem Georgem a Briandem mają potrwać 5 dni. Ustalono już że narady te mają dotyczyć uregulowania międzynarodowego położenia finansowego i gospodarczego. Mówią, że Lloyd George zamiera przekonać Brianda, że odbudowa Europy środkowej i Włochy jest możliwa tylko na nowych podstawach. Premier francuski ma być rzekomo skłonny do przyniesienia ustępstw na rzecz polityki angielskiej w tych sprawach, jednak pod warunkiem, że zostaną mu pozostawione wolne ręce działania. W związku z tem podają, że Lloyd George miał oświadczyć Louchetowi, że sprawa spłat niemieckich jest tylko częścią zasadniczego zagadnienia odbudowy Europy. Zagadnienie to może być rozwiązane tylko po stabilizacji stosunków w Europie środkowej i Rosji.

O sprawność urzędów państwowych.

Warszawa (PAT). Prezydent ministrów wydał okólnik do wszystkich ministrów oraz prezesów urzędów głównych w Warszawie w sprawie powołania funkcyjowania urzędów państwowych i odwołania spraw, spowodowanego uchylaniem się urzędów od decyzji powoływania do współpracy w każdej niemal sprawie kilka urzędów, oraz odsyłania interesentów od urzędu do urzędu bez potrzeby. Okólnik zwraca uwagę na sposób komisyjnego załatwiania spraw, zwłaszcza przez urzędy pierwszej i drugiej instancji, przez komisje o zbyt wielkim składzie, gdy tymczasem komisje należy posyłać tylko wtedy, gdy rzeczywiście niema możliwości załatwienia sprawy inaczej.

Rząd o sprawie Dojlid.

Warszawa (Tel. M.) Sprawa dóbr dojlidzkich, która tyle wywołała hałasu w sejmie i prasie narodowo-demokratycznej zupełnie inaczej przedstawia się w oświetleniu urzędowym. Na ostatnim posiedzeniu komisji rolniej prezes G. U. Z. dr Kiernik odpowiadając na interpelację posła Stanisława w sprawie „Polsko-amerykańskiego banku ludowego” w Krakowie, w szczególności co do nabycia dóbr w województwie białostockim, stwierdził na podstawie aktów, że co do nabycia tych dóbr przez bank polsko-amerykański nie ma jeszcze żadnych zastrzeżeń, albowiem każda instytucja jak i osoba prawna może nabywać majątki ziemskie zwłaszcza jeżeli nabycie nastąpiło w całości bez podziałów. Okręgowy Urząd Ziemski nie miał powodu do odmówienia zezwolenia na przeniesienie własności. Zarzut że zezwolenie to zostało zbyt szybko udzielone nie przynosi ujmy G. U. Z. w Białymstoku. Zresztą tłumaczy się to tem, że nie było żadnych obiekcyj tym więcej, że majątek ten pozostający w rękach niemieckich baronowej Rydygierowej nabywała instytucja polska. Sprawa udzielenia upoważnienia polsko-amerykańskiemu bankowi do podejmowania parcelacji nie pozostaje w żadnym związku z nabyciem na własność Dojlid. Upoważnienie zostało zatwierdzone przez G. U. Z. albowiem polsko-amerykański bank ludowy jest spółką akcyjną, która już w statucie zatwierdzonym przez ministerstwo skarbu i handlu ma przyznane prawo trudnienia się czynnościami parcelacyjnymi. Co do 12 komuch praktyk tej instytucji odnośnie do Dojlid, prezes dr Kiernik stwierdził, że bank polsko-amerykański dotychczas nie rozpoczął parcelacji a zatem nie może być mowy o spekulacji cen, żądanych przez bank za parcelowane grunta. Parcelacja może rozpocząć się tylko na podstawie przedłożonych G. U. Z. planów, ten zaś będzie miał wówczas możliwość oddać bądź ponownie rozważyć cenę sprzedaży. Wreszcie stwierdził dr Kiernik że tena Kł. pna za jaką nabyto Dojlidy wynosiła 75 milionów marek polskich i że osobno przez inną spółkę stał nabyty drzewostan od br. Rydygierowej za 100 milionów marek, ponieważ zaś cały obazar wycenił 12 tysięcy morgów, z tego gruntu ornego 2 tysiące, reszta zaś jasiu przeto cena kupna jednego morga wynosi przeciętnie około 50 tysięcy marek pol. nie licząc kosztów połączonej z przeprowadzeniem transakcji.

Wobec tego twierdzenie, że grunt nabyty był po cenie 6 tysięcy marek za morg nie jest zgodny z prawdą. Zarzut, iż cena mogła być fikcyjna to jest niżej od rzeczywistości i że skarbu państwa został przekrzywdzony nie jest znanym G. U. Z., lecz należy do ministerstwa skarbu, które przynajmniej do już doświadczenia. Echochodzenie to zupełnie nie potwierdziło zarzutów podniesionych.

Rozruchy chłopskie w Rumunii

Lwów (AW). „Prawda” donosi, że rządy bojarów rumuńskich w Besarabii dają się coraz bardziej we znaki tamtejszej ludności.

Lwów (AW). Rekwizycje władz rumuńskich wywołały groźne rozruchy chłopskie. Na stacji Romankowce na północny wschód od Kamieńca Podolskiego, przyszło do walki między zbuntowanymi chłopami a wojskiem rumuńskim. W związku z tem władze rumuńskie rozstrzelały w Chocimiu i Benderze około 500 chłopów.

Dymisja rumuńskiego gabinetu

Bukareszt (PAT) Dzisiaj w południe prezydent ministrów generał Averescu złożył na ręce króla dymisję całego gabinetu. Dymisja została przyjęta. Król powierzył Take Jonescu misję stworzenia nowego gabinetu. Take Jonescu zażądał 3-dniowego terminu w celu porozumienia się ze stronnictwami politycznymi. Król udzielił Take Jonescu żądanego terminu.

Silne napięcie na Słowaczczyźnie

Praga (PAT) Jak donoszą dzienniki czeskie, rozpoczyna się w najbliższych dniach w Pradze polityczne konferencje, na których rozstrzyganą będzie sprawa zażaleń ze strony Słowaków i obywateli Rusi Przykarpackiej. W związku z temi konferencjami, prezydent ministrów dr Benes wyjeżdża tymi dniami w podróż inspekcyjną po Słowac-

zczyźnie i Rusi Przykarpackiej. „Narodni Listy” donoszą, że cały szereg słowackich partij politycznych wniosło protesty przeciwko systemowi rządów ministra dla Słowaczczyzny Mosury. Z tonu tego protestu widać, — piszą „Narodni Listy” — że stosunki na Słowaczczyźnie są w istocie silnie napięte.

Anglicy odmawiają Niemcom pożyczki

Berlin (A. W.) Angielski bank państwowy odmówił państwu niemieckiemu długoterminowej pożyczki.

Niekorzystne wrażenie sprawozdania Rathenaua

Berlin (PAT. W. B. K.). Wczoraj rząd Rzeszy zebrał się na posiedzenie, na którem Rathenau po raz pierwszy od powrotu wystąpił ze sprawo-

zdaniami ze swej podróży do Londynu. Po sprawozdaniu, które trwało 1 godzinę, rozwinęła się dyskusja, przyczem omawiano zagadnienia reparycyjne oraz wszystkie kwestje polityczne i gospodarcze, z tem połączone. Dzisiejsze poranne dzienniki podnoszą, że ogólne wrażenie sprawozdania Rathenaua w każdym razie nie jest niekorzystne.

Eksplzoya w fabryce amunicyj

Katowice (PAT) Wczoraj przedpołudniem nastąpiła we fabryce amunicyj w Kiywaldzie pod Rybnikiem eksplozja. Zakład jest doszczętnie

zburzony. 5 robotników poniosło śmierć. Jest to druga katastrofa eksplozji w tej fabryce w roku bieżącym.

Rada ambasadorów za przyspieszeniem rokowań górnośląskich

Genewa (PAT) Przewodniczący rokowań polsko-niemieckich w sprawie Górnego Śląska Calonder otrzymał od konferencji ambasadorów pismo wyrażające pogląd, że jest w najwyższym stopniu pożądane jak najspieszniejsze przeprowadzenie prac podkomisji obradujących na Górnym Śląsku. W odpowiedzi na powyższe pisma p. Calonder zkomunikował panu przewodniczącemu konferencji ambasadorów, iż ma pełne zrozumienie dla motywów, na skutek których jest pożądane, aby podpisanie konwencji polsko-niemieckiej nastąpiło w terminie możliwie najbliższym, że jednakże należy się liczyć również z tem, iż układ w sprawie Górnego Śląska musi być wypracowany z całą możliwą uwagą i przezornością, co z kolei nie pozwala mu na zgodzenie się aby rokowaniom, którym przewodniczy, narzucony został ustalony z góry termin. Dalej p. Calonder komunikuje konferencji ambasadorów, że będzie ją stale informował o biegu rokowań oraz prac.

Narady podkomisji walutowej

Katowice (AW). O ogólnych naradach podkomisji walutowej „Agencja Wschodnia” otrzymała następujące informacje: Rozbieżność zdań pomiędzy delegatami polskimi i niemieckimi polega na następujących punktach widzenia: Delegacja polska jest zdania, że waluta niemiecka musi w ciągu okresu przejściowego pozostać środkiem płatniczym w polskiej części Gór-

nego Śląska i obowiązkiem rządu niemieckiego jest ułatwić otrzymanie tejże waluty w ilości niezbędnej dla życia gospodarczego Śląska polskiego. Natomiast delegacja niemiecka oświadczyła, że zdaniem jej waluta niemiecka na Śląsku ma być wprowadziona środkiem płatniczym, jednakże zaopatrywanie Śląska polskiego w tę walutę jest obowiązkiem rządu polskiego i rząd niemiecki do żadnego współdziałania w tym kierunku obowiązany nie jest. Rząd niemiecki nie będzie przeszkadzał wywozowi waluty swojej z Niemiec na polski Śląsk, jednakże tylko w granicach, zakreślonych przez ustawę „Kapitalflucht Gesellschaft”. Wedle ustawy tej tylko banki są uprawnione do przesyłania pieniędzy, prywatna zaś osoba może przewieźć tylko 3000 marek w ciągu miesiąca.

Zaproszenie Rady ambasadorów do rokowań górnośląskich

Katowice (PAT). „Oberschlesischer Kurier” donosi z Genewy, iż przewodniczący rokowań górnośląskich Calonder zaproponował konferencji ambasadorów wysłanie specjalnych przedstawicieli z łona konferencji ambasadorów do rokowań niemiecko-polskich na Górnym Śląsku. Podróż generała Ronda do Paryża ma stać w związku z tą sprawą.

Podpisanie układu czwórporozumienia

Zgoda Japonii

Waszyngton (PAT) Biuro Reutersa donosi, że przedstawiciele Ameryki, Francji, Anglii i Japonii podpisali dzisiaj układ czterech państw.

Waszyngton (A. W. Według ostatnich wiadomości

Górnośląskie światła i cienie.

(Od naszego korespondenta).

Katowice, 14 grudnia.

Toczące się rokowania z Niemcami w sprawie konwencji gospodarczej wprowadziły widoczne ożywienie w tutejszym życiu politycznym. Widoki na rychłe zakończenie rokowań, — a tem samem na niedalekie objęcie przez Polskę przynajmniej części Górnego Śląska — stały się silnym bodźcem dla poszczególnych grup politycznych, które zaczynają już zawczasu wykazywać duży temperament bojowy i szczerą zainteresowanie... komu jakie stanowisko przypadnie w udziale. Zaczęła się zatem walka podjazdowa między grupami, a raczej między ich przywódcami o zarezerwowanie dla siebie odpowiednich

Walka ta, dotąd rozgrywająca się cicho, poza kulisami, zaczyna się uwidaczniać, przenosząc się coraz częściej do prasy. Właśnie od kilku dni rozgorzała już na dobre polemika, często nawet przybierająca formę walki osobistej.

Rezultatem tej rozwijającej się gry jest niewesoły fakt dającego się już dzisiaj odczuć silnego rozluźnienia jednolitego dotąd frontu. Dopóki bowiem los kraju był jeszcze niepewny i szło o ratunek przed poważnym zaborem pruskim — cała ludność górnośląska stanowiła jeden wielki obóz narodowy. Prawica, socjaliści, ludowcy i anarchości — wszyscy pracowali zgodnie dla osiągnięcia wspólnego zwycięstwa i dzięki tym wspólnym wysiłkom je osiągnięto. Tem też żywiej, jaskrawiej i przykrzej odczuwa się dzisiaj rysujące się rozbiście.

Wprawdzie zrozumiałą jest rzeczą, że po ustaleniu się stosunków musi nastąpić pewne zróżnicowanie polityczne. Powinno się ono jednak ujawniać w formie bardziej zasadniczej i nie przebiegać w zwyrodnienia. W każdym razie na walkę wewnątrzpartyjną jest jeszcze za wcześnie.

Niebezpieczeństwo, z rozbićcia wynikające, jest tem groźniejsze, że Niemcy ani na chwilę nie zaprzestają intensywnej walki, zachowując stałe jednolity front antypolski. Jak zapowiada główny kierownik niemieckiej agitacji plebiscytowej na Górnym Śląsku, ks. Ullrich, na Górnym Śląsku mają istnieć dwie partie niemieckie centralne, jedna umiarkowana z „Ober schlesischer Kurier” jako swym organem, markującym rzekomo umiarkowaną tendencję wobec Polski, druga radykalna. Obie na oku mają zwalczać się, w rzeczywistości zaś działać wspólnie.

Na razie jednak obóz niemiecki na Górnym Śląsku utracił jednego ważnego słusznika, stanowisko wiebezpiecznego dla polskiego obozu robotniczego. Oto z powodu braku subsydjów z centrali berlińskiej zlikwidowane zostało wydawnictwo komunistycznego organu w Gliwicach p. t. „Rote Fahne”, na który dotąd nie skapłono pieniędzy z Berlina. Zwinięcie „Rote Fahne” jest chwałobnym dowodem polskości naszego robotnika, u którego nie zdołały się utwierdzić wpływy niemieckiego komunizmu.

W związku z ogólną zmianą sytuacji, jaka ma niezawodnie nastąpić, daje się już dzisiaj wyczuć tętno spotęgowanego ruchu przemysłowego, którego ogniskiem wielkim staną się Katowice, przeznaczone na siedzibę województwa śląskiego. Ma tu powstać w niedalekim czasie cały szereg budowl publicznych i rządowych, jak szkoła politechniczna, szkoła handlowo-przemysłowa i t. p. Między innymi szczególne zainteresowanie budzi zamowienie budowy 10-piętrowego „dra pacza chmar”, obryzmięgo domu przemysłowo-handlowego, który położony tuż koło dworca, stanie się niewątpliwie ważną placówką w przemysłowym życiu polskiego Górnego Śląska.

Jeżeliby szło o określenie ogólnego nastroju, następującego dziś szerokie sfery ludności, to da się określić jako gorączkowe wyczekiwanie na koniec okresu przejściowego i na ostateczne połączenie z Polską.

T. M.

Nie zapominałmy o Jaworzynie!

Jak państwa centralne spowodowały wojnę.

Chciały ją wywołać już w 1909. — Sensacyjne rewelacje Konrada Hötzendorffa

Kraków, 15 grudnia.

Niemcy, którzy od chwili traktatu wersalskiego wszelkimi możliwymi sposobami, drogą najrozmaitszych sztuczek i forteli, chcą wykreślić się od wypłacenia odszkodowań, wysuwają dla tłumaczenia swego opornego wobec państw sprzymierzonych stanowiska rozmaite argumenty natury utylitarnej, a nawet psychicznej. Wyczerpawszy więc po tysiącokroć argument swej niewypłacalności, swą rzekomej „ruiny ekonomicznej”, uderzali w stronę psychiczną, wywodząc szeroko i długo, iż nie mogą przecież ponosić tak ciężkich konsekwencji, oni, którzy przecież byli zupełnie „nie winni” w wywołaniu zawieruchy światowej, oni, których siłą faktu, inne państwa „wciągnęły” w długoletnią krwawą wojnę.

Co do tej roli „niewinnych baranków” opinia europejska ma już zdawna sąd wyrobiony. Do pogłębienia tego sądu przyczyni się jednak niewątpliwie głos Niemca, osławionego feldmarszałka Austro Węgier, Konrada v. Hötzendorffa, będący wymownym świadectwem, iż wojna podjęta przez Berlin w 1914, była już od szeregu lat postanowioną i opracowaną nawet w najdrobniejszych szczegółach.

Konrad von Hötzendorff wydał mianowicie pierwszy tom swoich pamiętników, które mają sięgać aż po r. 1918. Ten pierwszy tom zaś traktujący o latach od 1906 do 1909 włącznie przynosi w aśnie niezbity dowód, że

NIEMCY I AUSTRO-WĘGRY PRZYGOTOWAŁY JUŻ W 1909 R. CAŁĄ WOJNĘ

i to w najdrobniejszych szczegółach.

W styczniu tego roku pomiędzy Konradem v. Hötzendorffem, jako szefem austriacko-węgierskiego sztabu generalnego i hrabią Moltkem, szefem sztabu generalnego niemieckiego,

PRZEPROWADZONO FORMALNY UKŁAD,

mocą którego oba państwa ułożyły, że Austro-Węgry w chwili stosownej pošlą Serbii ultimatum, czem sprowokują Rosję, a gdy Rosya za-

cznie mobilizować armię, Niemcy także natychmiast przeprowadzą mobilizację. Lecz zmobilizowana armia niemiecka nie zwróci się przeciwko Rosji, lecz naprzód

RZUCI SIĘ PRZECIWKO FRANCJI,

która albo sama, albo także wciągnięta do wojny niewątpliwie stanie po stronie Rosji. Armia niemiecka musi działać szybko. Obydwaj szefowie sztabów obliczali że już 35 dnia po rozpoczęciu mobilizacji niemieckiej armia francuska zostanie znieluzowana. Wtedy więc między 35-ym i 40-ym dniem mobilizacji niemieckiej

KORPUSY NIEMIECKIE PODAJĄ NA WSCHÓD,

gdzie do tej pory armia austro-węgierska przy pomocy nielicznych dywizji niemieckich będzie powstrzymywała cały napór wojsk rosyjskich. I wtedy połączone siły obu cesarzy Europy środkowej zadadzą druzgocące ciosy wojskom rosyjskim. Dnia 21 stycznia 1909 r. Moltke napisał list do Konrada, w którym poddaje mu myśl, że najlepiej będzie sprotokować Rosję, wysyłając ultimatum Serbii. Mobilizacja Rosji będzie dla Niemiec

HASŁEM DO ZMOBILIZOWANIA ARMII

i to całej, poczem zostawiając na granicy wschodniej tylko słabe siły, całą tę armię rzuci się przeciwko Francji. To też potem Hötzendorff słusznie się skarży w dopiskach, że przegrana niemiecka nad rzeką Marną w początkach września 1914 r., uniemożliwiła monarchii Habsburskiej sprostanie Rosjanom w Galicyi i zmusiła ją do cofnięcia się niemal pod sam Kraków.

Książka feldmarszałka Hötzendorffa jest zaiste dokumentem epokowym, druzgocącym Niemcy silnie, n.żby to mogły uczynić najbardziej wrogie rewelacje któregośkolwiek z ich nieprzyjaciół.

Książkę tę winny też decydujące czynniki aliantów sprezentować Niemcom, jako weksel — do wykupienia.

„Boże caria chrani”.

Kraków, 15 grudnia.

(m-m) Z miejscowości nad granicą rosyjską dochodzą ustawicznie wieści, rzucające wielce niepoohlebne światło na sposoby urzędowania wielu tamtejszych funkcjonaryuszów państwowych.

Ostatnio część prasy prowincjonalnej przydoosi wiadomość o skandalu, jaki zdarzył się miał w Równem. Oto de Równego — według tej wersji — przyjechała „misya” bolszewicka, niby to w celu nawiązania stosunków ekonomicznych, — w rzeczywistości jednak dla hulanki. W czasie wesołej zabawy w jednej z restauracji w Równem, której rachunek za same tylko alkohole wynosił 700.000 marek, przypomnieli się wyznawcom Lenina i Trockiego, że dawnymi czasy zwykle podczas takich okazji wznosiło się trzykrotne „hurra!” na cześć „jewe imperatorskawo wielicestwa”. Na d. de kieliszków, tylokrotnie już osuszanych, utonęła pamięć o tem, że czasy te należą do niepowrotnych, i ni z tego, ni z owego, kazali nagle muzyce grać „Boże caria chrani”.

Muzykanci nie byli pijani, więc grać nie chcieli. Wówczas nasz przedstawiciel policji dał na to swoje pozwolenie i rozległy się dźwięki hymnu carskiego. Bolszewicy wyprostowali się jak trzcina, jak ongiś za dawnych czasów „ruki pa szwami”.

Gdy muzyka grać skończyła, wtedy podniosła się polska władza i kazała grać... „trzeci internacyonal” — marsz bolszewicki!.. Przedstawiciel polskiej policji stanął na „baczość”, widocznie rozumując, że skoro grają urzędowy hymn „zaprzyjaźnionego” państwa, to on — polska władza — powinien oddać temu cześć w sposób przepisowy.

Widowisko to, któremu dziwowała się cała restauracja, nie skończyło się jednak na tem. Przy szedł czas, że polska władza bliska była runięcia pod stół. Uliłował się wówczas nad nią pewien „towariszcz”, podtrzymał ją, a na pamiątkę tego momentu zabrał z piersi Polaka pamiątkową odznakę z ukończenia szkoły policyjnej, przy-

pinając mu w zamian za to gwiazdę bolszewicką...

Wzywamy czynniki rządowe, aby zbadały tę sprawę i zaniepokojonej opinii publicznej udzieliły wyjaśień. Jeśli istotnie tak bawią się na kresach — to należy jak najszybciej położyć kres tym skandalom, kompromitującym powagę państwa polskiego.

Wrogowie państwa — na posadach rządowych

(m-m) Przy niedawnym spisie ludności szereg osób narodowości ruskiej, pozostających na stanowiskach rządowych uznało za rzecz dopuszczalną zaprzeczyć swej przynależności do państwa polskiego i zapisać w arkuszach spisowych obywatelstwo „wschodnio-galicyjskie”. W samym Lwowie jest takich urzędników i funkcjonaryuszów rządowych nie uznających państwa polskiego przeszło 50.

Opinia polska daleka jest od doradza rządowi polityki eksterminacyjnej i nie ma nic przeciwko temu, by Rusini byli urzędnikami — jednakowoż zastrzedz się musi jak najenergiczniej przeciw tolerowaniu negacyi państwa — przez własnych jej urzędników. Konstytucya polska wyraźnie orzeka, iż urzędnikiem państwowym może być tylko obywatel polski. Kto nie chce uznać państwa polskiego, niechże się o posady rządowe nie ubiega i niech ich nie otrzymuje.

Międzynarodowe czynniki winny co rychlej wejrzeć w tę sprawę i urzędników nie uznających państwa polskiego usunąć z ich stanowiska.

KURSA HANDLOWE K. ZIMOWSKIEGO

KRAKOW, RYNEK GL. 17, II. P. Wpisy w szkole od godz. 5—6, a w kancelaryi ul. Tenczyńska 2 (przy Zwierzynieckiej) cały dzień.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Wiktora
Wschód słońca: 8:52
Zachód słońca: 4:58
Długość dnia: 8:06

Czwartek
15
Grudnia

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Czwartek: „Klatwa”.
Piątek: „Klatwa”.
Sobota: „Straszne dzieci”.

TEATR POLSKI I OPERETKA

Czwartek: „Faust”.

TEATR BAGATELA

Czwartek: „Osiołkowi w żłoby dano”.

OPERETKA NOWOSCI.

Czwartek: „Hiszpański słowik”.

WYKŁADY ZWIĄZKU LITERATÓW W DOMU ARTYSTÓW (PLAC ŚW. DUCHA).

Niedziela, dr Adolf Klesk: „Mózg a dusza”.
KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH, RYNEK GŁÓWNY LINIA A—B 39.

Czwartek, dr Adolf Klesk: „Postać człowieka”.

Odnaczenie gen. Niessla.

Dzisiaj o godzinie 12 w południe odbyła się w Belwederze uroczystość wręczenia gen. Niessla orderu Virtuti Militari. Gen. Niessel przybył do Belwederu w towarzystwie swojego szefa gabinetu, majora de la Roque. Dekoracji dokonał Naczelnik państwa w obecności ministrów spraw zagranicznych Skirmunta i spraw wojskowych Sosnowskiego oraz szefa sztabu generalnego Sikorskiego i szefa protokołu dyplomatycznego Przeździeckiego.

Antypolskie knowania angielskiego majora.

Ze Lwowa donoszą pisma, że angielski major Orant, szef misji angielskiej w Lwowie, został odwiedzany ze Lwowa przez poselstwo angielskie w Warszawie, w skutek rewolucji o jego knowaniach antypolskich z tutejszymi działaczami ukraińskimi i spuszcza wogóle Polskę.

Metropolita Szeptycki w Filadelfii.

Lwowski „Wpered” donosi, że metropolita Szeptycki dnia 20 listopada bawił w Filadelfii w stanie Pensylwania.

Straszny wygląd repatriantów z Rosji.

Sprawa powrotu repatriantów z Rosji i Syberii przedstawia się bardzo źle. Grupy powracające jęczącymi ciężarówkami przedstawiają straszny widok. Przed kilku dniami wynadawano 10 osób, ciężko chorych, podejrzanych o tyfus.

Sledztwo w sprawie Puzappu

Ze Lwowa donoszą. Obecnie stadium siedztwa w sprawie Puzappu zajmuje się sąd wyższy lwowski, gdzie akta zostały odesłane. Idzie o wypuszczenie na wolną stopę Jonasza, Mindowicza, Rubla i Semfida. Wskutek zarządzenia wczoraj popołudniu w wypuszczono na wolność z więzienia śledczego Jonasza. Rodzina złożyła za niego 10 milionów kaucyi. Prawdopodobnie w tych dniach zostaną wypuszczeni na wolną stopę byli sędzia Mindowicz i Rubel.

Miłość na froncie bojowym.

Interesująca sprawa znalazła się świeżo na wokandy warszawskiego sądu okręgowego wojskowego. Sprawa ta odnosi się do wypadku z czasów wojny bolszewickiej.

Działo się to w tych czasach, gdy polcyce nasze stały nad Dźwiną.

Plutonowy, Leopold Kunciewicz, który i na froncie nie tracił fantazyi zapalał gorącą miłością ku pewnej pięknej dziewczynie rosyjskiej. Dzielili ich wiele przeszkód, a największą była rzeka Tuwolanka: na jednym brzegu stały polskie oddziały, a na drugim — gdzie mieszkała wraz z rodzicami bogdanka plutonowego — był teren zajęty przez bolszewików.

Pewnego dnia zakochany „po uszy” plutonowy, po miłam sam na sam z dziewczyną, przewoził ją na drugą stronę rzeki Tuwolanki, udał się do rodziców swej lubej i przesił o jej rękę.

Leć dyabeł nie spał i w momencie gorących wynurzeń zjawila się patrol bolszewicka, która zakochanego plutonowego zabrała do niewoli.

Gdy zaś w maju 1921 roku, Kunciewicz powrócił z niewoli, władze prokuratorskie, nieczule śniąc na wdzięki uroczej Rosyanki, uznały plutonowego za winnego dezercyi „w obliczu nieprzyjaciela” i postawili go w stan oskarżenia, który grozi karą śmierci.

Z powodu niestawienia się szeregu świadków, romantyczna ta rozprawa została na razie odroczone.

GWIAZDKOWY i NOWOROCZNY NUMER „GOŃCA KRAKOWSKIEGO”

Wydawnictwo „Gońca Krakowskiego” wydaje i w tym roku bez względu na ogromne koszty

Numer Gwiazdkowy o znacznie powiększonej objętości, jakoteż okazały Numer Noworoczny

W tym celu udało się Redakcyi pozyskać cały szereg nader cennych artykułów pierwszorzędnych polityków-publicystów, tudzież wartościowych utworów literackich, artystycznych i okolicznościowych.

Ugłoszenia do powyższych numerów

o kilkakrotnym zwiększonym nakładzie i objętości przyjmuje
Administracja „Gońca Krakowskiego” do 21 b. m.

Pospirch jest wskazany ze względu na znaczną ilość już nadesłanych zgłoszeń, tudzież celem zyskania dogodniejszego miejsca dla P. T. Inserentów. Po powyższym terminie nie możemy ręczyć za wydrukowanie ogłoszenia, przyczem ze względu na zwiększony koszt druku będziemy zmuszeni liczyć należytość za później nadesłane ogłoszenia o 100% drożej.

Upraszamy tedy P. T. Inserentów, aby zechcieli nadsyłać zamówienia w terminie do dnia 21 grudnia 1921 r.
Wydawnictwo „Goniec Krakowski”

O bezpieczeństwo w mieście

(1) Z Komendy krakowskiej policji państwowej otrzymujemy następujący komunikat:

Celem zwiększenia bezpieczeństwa w mieście, zarządzono patrole złożone z wywiadowców i policyantów, które w pewnych godzinach kontrolują ulice, hotele, domy zajazdu oraz podejrzane lokale. Przez tego w porozumieniu z żandarmerją wojskową wprowadzone w życie nocne patrole wojskowo-cywilne odbywające służbę kontrolną peryodyczną, jednak codziennie w innych rejonach. Obate rodzaje patroli mają uprawnienie zatrzymania i legitymowania podejrzanych osobników tak cywilnych jak i wojskowych.

System służby ulicznej policyantów zmieniono z systemu obchodowego na posterunki stałe i obchody. Zmianę przeprowadzono w ten sposób, że każde dwa tzw. obchody urządzono tak, że jeden funkcjonuje jako posterunek stały, drugi zaś jako posterunek obchodowy. Powrót do systemu dawnej policji (służba trzygodzinna ze zmianą personelu co 2 1/2 godzin) okazał się technicznie nie do przeprowadzenia z powodów: braku lokali, ustawowego osmiegoodzinnego dnia pracy i wielkiego procentu nie mieszkających w koszarach policyantów żandarmerji.

Wszystkie śledztwa o zbrodnię scentralizowano w urzędzie śledczym pod „Telegrafem”, który został wzmocniony o czterech funkcjonariuszy wzsz-

szych i czterech wywiadowców. Dochodzenia w sprawach przekroczeń i występów prowadzą komisaryaty. Każdy z tych komisaryatów jest obowiązkowo przyjmować wszystkie doniesienia od publiczności, choćby sprawa nie należała do niego terytorjalnie, oraz udzielając wszelkiej doraźnej pomocy, prowadząc dochodzenia nie jest żaden komisaryat ani urząd śledczy związany ze swą dzielnicą, lecz ma obowiązek prowadzić dochodzenia i poza granicą miasta.

W sprawie zabezpieczenia torów kolejowych poczyniono starania o utworzenie dla wszystkich dziesięciu dworców osobowych, towarowych i przełokowych należących do Krakowa, jednego komisaryatu.

Sprawa bezpieczeństwa Krakowa na ra zie miejskie.

Jak się dowiadujemy na dzisiejszym posiedzeniu rady miasta Krakowa ma być między innymi omawiana także sprawa bezpieczeństwa publicznego w mieście. Rezolucja prezydium miasta, przedłożona w tej sprawie w porozumieniu z przedstawicielami klubów radzieckich, żąda także zmian na stanowiskach w policji państwowej w Krakowie.

Jasnowidząca wykrywa rabusia klejnotów.

W sierpniu b. r. jednej z kuracjuszek w Sopotach zrabowano biżuterję wartości 400.000 marek niemieckich. W chwili, kiedy owa pani zasnęła w zamkniętym od wewnątrz pokoju, zbudził ją szelest kroków. Otworzyła oczy i ujrzała przed sobą nieznanego mężczyznę, który zagroził jej rewolwrem. Sterroryzowanej przerażonej kobiecie — rabuś zabrał wszystkie kosztowności i ulotnił się z niemi.

Wszelkie dotychczasowe dochodzenia policji gdańskiej, sopockiej i berlińskiej nie daly żadnego rezultatu. Niedawno zgłosiła się do dyrekcji policji kryminalnej w Berlinie pewna „jasnowidząca” z Lipska, która oświadczyła, że może tajemniczy rabunek wyjaśnić.

W obecności urzędników policyjnych odbyły się w mieszkaniu obrabowanej damy dwa seanse, w czasie których jasnowidząca pogrążona w śnie hipnotycznym nakreśliła obraz rabunku.

Według jej orzeczeń rabuś znajdował się w drugim łóżku w pokoju, przykryty pościelą i ocze kiwał przybycia właścicielki klejnotów. Wyszedł z pokoju przez drzwi, na korytarzu zamienił kilka słów z pokojówką i zniknął. Rabuś udał się następnie kolejną do Gdańska, gdzie sprzedał swój łup pewnemu jubilerowi którego sklep jasnowidząca dość wyraźnie wskazała. Sprawca rabunku ma być kochanek owej hotelowej pokojówki.

Szczegóły podane przez jasnowidząca po sprawdzeniu przez policję kryminalną okazały się autentycznymi. Rabuś, którego rysopis dokładnie podala jasnowidząca — uciekł z Gdańska, ale policja jest już na jego tropie. Aresztowana pokojówka wypiera się narazdy swego współudziału w rabunku, wikia się jednak w swoich zeznaniach przy śledztwie.

Morderca rodzzonego brata.

Przed sądem we Lwowie rozgrywa się obecnie epilog ponurego dramatu, wijskiego, którego tłem jest walka dwóch braci o ojcowiznę. 20-letni Iwan Kocur staje przed trybunałem

jako oskarżony o zamordowanie rodzzonego swego brata Michała Kocura.

Iwan Kocur przyznał się do spełnienia zbrodniczego czynu, podając jako powód nienawiść

do brata za to, że ten wróciwszy z niewoli rosyjskiej...

Kocur zeznał, że czynu dokonał wspólnie z 30-letnim Janem Zagrodzkim...

nie strzelił do brata tylko karab'n sprzedał Janowi Zagrodzkemu...

Dwa krwawe dramaty miłosne.

Z Kaliskiego donoszą o dwóch dramatach miłosnych, jakie rozegrały się w wiejskich chatach.

Do urodziwej Heleny Mazurówny, mieszkanki wsi Bronisław w powiecie kolskim...

chwil ducha wyznają. Zaalarmowani strzałami sąsiedzi zastali już tylko dwa trupy.

Drugi dramat rozegrał się we wsi Bliżkiej, również w powiecie kolskim.

Przybył w kilka godzin później ludzie znaleźli ostygie już zwłoki.

Zamordowanie 5 osób.

W Wolicy koło Guzmalowa wymordowaną została cała rodzina gospodarza Brożka...

Sprawca mordu, którego jeszcze nie ujęto, wszedłszy do chaty Brożków, zwałił najpierw w pole Brożka...

chaty i tu siekierą pomordował pozostałych dwoje dzieci.

Po dokonanych czynach sprawca szukał pieniędzy. Zabrał małą kwotę marek polskich...

Policja wpadła na trop sprawcy, którym jest Jurko Hawryszyn, liczący lat 46.

Z TEATRU J. SŁOWACKIEGO. Dzisiejsze 11-te z rzędu przedstawienie „Klatwy” Wyspiańskiego...

MIEJSKI TEATR OPERA I OPERETKA. Dziś we czwartek dnia 15 bm. danym będzie dla lubowian...

Z TEATRU „NOWOŚCI”. Dziś po raz trzeci operetka Falla „Słowik hiszpański”.

WIECZÓR STANISŁAWA WYSPIANSKIEGO. Staraniem Uniw. ludowego i komisji oświatowej PPS...

NA BOCHOD ODEUDOWY WAWELU odbędzie się 15 bm. w dużej sali Starożytności Teatru.

WIECZÓR AUTORSKI. We czwartek 15 grudnia 1921 o godzinie 7 wieczór odbędzie się na Kursach literackich ul. św. Annę 2 II. p.

ski art. dram. teatru „Bagatela”. 2) Rycarz miłości. 3) Papierowy najac.

WOLNY HANDEL NAFTĄ, BENZYNA I ŚWIECAMI. Magistrat podaje do wiadomości że w myśl uchwały Komitetu ekonomicznego Rady Ministrów...

(t) KONFISKATA ORGANU NIEZALEŻNYCH SOCYALISTÓW. Dnia 11 bm. ukazał się pierwszy numer tygodnika pt. „Głos niezależnych socjalistów”...

(t) ZNOWU WŁAMANIE. Do mieszkania p. Józefa Hoffmanna przy ulicy Młodowej 15, włamali się jacyś opryszki...

(t) PORZUCONE DZIECKO. Wczoraj rano kobieta niewiadomego nazwiska porzuciła na schodach szpitala sw. Ludwika dziecko...

UTRZYMANIE RUCHU W DYREKCJI LWOWSKIEJ. Z powodu braku węgla...

Ruch giełdowy.

Giełda krakowska z 14 grudnia

Table with columns: Waga i dewizy, Waga i marka, and various exchange rates.

Table with columns: Akcje bankowe, and various bank shares.

Table with columns: Akcje tow. handl. i przem., and various industrial shares.

Lwów (PAT) Giełda lwowska. Ruble carskie po tysiąc 400, 600, po pięćset 125, 175...

Wawszawa (PAT) Ciliagacve m. Warszawy 6 proc. z 1917 r. trans. 11475, 116.

Wawuty. Dolary Stałów Zjednoczonych gotówka trans. 3200, 3295, 3075...

Akce warszawskie: Bank handlowy 2250, 2300 Kredytowy warszawski 2750, 2300...

Wiedeń (PAT) Zamknięcie giełdy. Renta maibwa 114, austriacka renta koronowa 114...

Zurych (PAT) Końcowe kursa dewiz z komunizkowane przez szwajcarski zakład kredytowy...

Zurych (PAT) Końcowe kursa dewiz: (godzina 12 w południe) Szwajc. związek bankowy...

WEDLE POLECEŃ LEKARSKICH NAJIDEALNIEJSZYM ŚRODKIEM PRZECIW

atakem podagrycznym, schias, reumatyzmowi mięśni, stawów, nerwobólom, bóom krzyżów, migrenie, kłóciu w bokach, porażeniom — jest

„SAPOMENTHOL“ MATULI

Fabryka: EUG. MATULA Sp. z ogr. odp. W KRAKOWIE, ULICA MELCOW 1, 17

Stosowany od wielu lat w szpitalach z najlepszym skutkiem.

Do nabycia tylko w oryginalnych opakowaniach we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

Zarząd Gazociągów Państwowych w Jaśle
rozpisuje niniejszem 6012

KONKURS NA POSADĘ URZĘDNIKA TECHNICZNEGO

Reflektuje się na siłę młodszą z ukończonymi studiami politechnicznymi z działy budowy maszyn, względnie z ukończoną wyższą szkołą przemysłową. Wymaganą jest biegłość w rysunkach technicznych, konstrukcyi i zdolność do robót w polu.

Posada jest stałą, za kontraktem służbowym, warunki wedle umowy.

Do posady przywiązana jest bezpłatna używalność pomieszczenia służbowego, złożonego z jednego pokoju i kuchni, z opalem i światłem.

Ze względu na szczupłość mi szkania będą mieć pierwszeństwo samotni.

Relektanci — obywatele Państwa Polskiego, zechcą wnieść podania z odwołaniami i referencyami, które nie będą zwrócone do Zarządu Gazociągów Państwowych w Jaśle, ulica Asnyka L. 775 z podaniem żądanych warunków do dnia 20 grudnia 1921 r. Osobiste przedstawienia pożądane.

Zarząd Gazociągów Państwowych w Jaśle.

Jaśło, dnia 2 grudnia 1921 r.

Małopolska Spółka producentów zboża
w Krakowie, ulica Garbarska Nr. 5. — Telefon 384

zakupuje wagonowo dla dostaw wojskowych wszelkie ilości

siana, słomy, ziemniaków, buraków pastewnych, owsa i wszelkich gatunków zbóż. 5653

NA GWIAZDKĘ!!!

zaopatrujcie się już teraz

w Pierniki Toruńskie

NAJLEPSZE

Z FABRYKI PIERNIKÓW

dawniej

5860

RICHARD THOMAS

Toruń, Jęczmienna 4/3.

Jedyna największa fabryka w rękach polskich.

Dla uniknięcia drogiego pośrednictwa fabryka ekspeduje najdrobniejsze zamówienia. — Cenniki i próbne paczki pocztowe na żądanie.

Specjalnie dla smakoszy poleca się

„Katarzynki deserowe”.

Kto nadeszle 300 Mk

otrzyma: 6010

1 mydło toaletowe,
1 flaszeczkę perfum,
1 tubę kremu,
1 proszek do mycia głowy,
1 proszek do zębów.

Leserkiewicz i Ska
Kraków, pl. Szczepański 2.

BAKUCI

MAJĄTEK 440 MORGOWY złączkami z torcem, ogród zabudowany, przez majątek ten płynię rzeka, za 20,000,000 mp., 407 morgowy za dwaście milionów mp., 408 morgowy za 16,000,000 mp., w tem 80 morg tofu, maszyn, prasy i t. p. FOLWARK 205 i 7 morg saki, budynki, ziemia l. kl. 5 koni, 33 bydła, 16 świń, duży drobiu, za 7,000 dolarów. 130 z inwentarzem i meblami 8,000 dolarów. 115 z inwentarzem 3,000 dolarów. GOSPODARSTWA od 30 do 100 morg 3 do 12,000,000 mp., poleca

STĘPIŃSKI

Wągrowiec, ul. Łódzka 10
Wielkopolska. 8000

MOTORY elektryczne,

Gw. 2 i 6"

długie, w ładunkach tylko

cało-wagonowych, 5630

Cyna angielska,

Pilniki, Płachty

nieprzemakalne do trycia w

gonów — poleca ze składu

BIURO TECHNICZNE

Bolesława de DAHLKE

W KRAKOWIE, ul. Siemradzkiego 35. — telefon 2180.

Gospodarstwa

różnej wielkości oraz kamienice, piekarnie, rzeźnictwa, sklepy kolonialne, hotele, restauracje i t. p. ma na sprzedaż na starsze i najpoważniejsze biuro pośrednicze na miejscu. 5945

F. Łakomy, Leszno

(Wik.) Plac Dr. Metziga 20.

Telefon 310.

FIRMA MEŻYK

Kraków, Plac Szczepański L. 8
poleca: Pokost lniany wprost z fabryki lub ze składu, Farcy suche, Laktery, Email: powozowy, podłogowy i kopalowy, Sekatywa, Brunolina, Terpentyna, Wióra stalowe, Złoto malarskie, Klej sto arski, Szerak (orange), Olej lniany i rzepakowy, Pendzle, Mydło szare, krochmal, Farbkę biel znaną, Boraks, Szczołki, Pastę do podióg i bucików, Wosk, Czernidło, Woselinę w pudłkach i Świeczki choinkowe. 583

WĘGLA grubego, kostki, orzecha, pospółki i miału

ze Śląska dostarcza natychmiast w wagonami

DOM HANDLOWY „ENERGIA”, Sp. z ogr. odzow.

Kraków, Grodzka 51. 6088 Telefon 1351.

SIANO koński, suche, zdrowe wagonowo w większych ilościach sprzedaje Dom handlowy „ENERGIA”, Kraków

Grodzka 51. Telefon 13-51 6088

Dostawa natychmiastowa. Dostarcza się również dla Wojsk Zakt. Gospodarczych.

Miód pszczelny

6073 sprzedaje i wysyła w kenwiach blaszanych

Małopolski Związek mleczarski w Krakowie, Plac Jabłonowski 19.

Spółka Akcyjna

TEROPOL

w Krakowie, ul. Stolarska 13. — Tel. 1559

poleca w wyborowym gatunku 6083

PAPE DACHOWĄ we wszystkich numerach

PAPE IZOLACYJNĄ

TER DESTYLOWANY

KLEJ DACHOWY i t. p.

!!! Prosimy żądać cenników z próbkami !!!



ŻARÓWKI „TUNGSRAM”

na 65, 110, 120, 150, 180 i 220 volt
poleca po cenach fabrycznych

A. GOLOBERG, Warszawa

Graniczna 4. — Tel. 74-35. 6090

Świetna egzystencja dla okulisty

nadaje się przez kupno w dużym mieście Polski urządzenie 7-pokojowe, z tego 2 pokojów klinicznych i wszelkich instrumentów. 6057

Oferty z podaniem ceny pod:

WPM. 1087 biuro ogłoszeń Rudolf Mosse, Warszawa, Marszałkowska 124.

HEBLARKE 3 stronna, parkieciarka, dostarczy okazujecie ze składów „PION” — Lwów, Lwowska 48, tel. 476. 5885

JÓZ. I. LEINKAUF

SPEDYTOR

Kraków, ul. św. Gertrudy 4 — Telefon 416

Filie we wszystkich większych miastach w kraju i zagranicą. Załatwia wszelkie czynności w zakres spedycyi wchodzące. Uskutecznia przewóz mebli w patentow. wozach meblowych.